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Kof, wmdp

B aHKeTupoBaHWUW NPUHANKM YyyacTue

NMpoTokon

KO pucnpygeHuyma

onpoca o6yvatoLimxcs 06 yA0BNETBOPEHHOCTM KAaUYecTBOM 06pa30oBaTe/IbHOro
npotecca Ho o6pasoBaTe/IbHON Nporpamme

lMpaBoBoe peryanposaHue
yCTOAYMBOro pa3BuTus

HanMeHOBaHKue rpynnbl Hay4YHbIX CI'IeLlMaIIbHOCTeﬁ

63 % oT Konu4yectBa oby4atowmxca no OMoOri
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12.

2.1

2.2.

3.1

3.2.

]
Bonpockl pecnoHaeHTam

Y 10BN TBOPEHHOCTb CTPYKTYPOii Nporpammsl

CoOTBETCTBYET M CTPYKTypa nporpammbl Bawum
oXufjaHuam?  (MPUCYTCTBYIKOT BCe  AUCLWUMNUHBI,
n3ydeHue KOTOPbIX, no Bawemy  MHeHwUl0,
Heo6xoaMMo ans BEeAEHUS oyayulel
npogeccmoHanbHOM LeATeNbHOCTH; HeT
Ay6nnpoBaHUsA AUCUUNAWUH; HeT HapyLeHWs NOruku
npenogaBaHuna AUCLUNAUH W T.H.)
YposnetrsopaeT mm Bawunm
BblAeNfeMblii  06bEM  BpEMEHMU,
NEeKUNOHHbIE 3aHATUA?

noTpebHOCTAM
OTBEAEHHbIA Ha

Y [0BNe TBOPEHHOCTb y4e6HO-Me T O4NUYECKUM
obecneyeHnemM, NporpamMmmbl

Hackonbko yUyeOHbI npouecc obecrneyeH
yuyebHuUKamum, Yy4YeOHbIMM " MEeTOANYECKUMU
nocobusiMn, HayyHoW nuTepatypoin wu T.4. B

3NeKTPOHHON opme?

KakoBO KayecTBO COMPOBOXJAEHWUA CaMOCTOATENbHON
paboTsbl CTYLEHTOB, Hanmuune MEeTOAMNYECKUX
mMaTepuanoB U peKoMeHgauuin?

Y [0BNeTBOPEHHOCT b YCNOBUSMUN peannsalnm
nporpaMmbl
OueHnTe, noXanyihcTta, KauyecTBO MNOAKMOUYEHUS K

3BC un3 no6oil Toukn, rge ectb ceTb WHTepHeT Kak
BHYTpMn 00, TakK U BHe ee
KakoBa Balwa yaoBfeTBOPEHHOCTb OpraHu3auuen u

HavmeHoBaHue I'IpOCbeCCVIVI, CneumanbHOCTW, HanpaBneHns NoAroToBKNY,

337

cenbCkux TeppuTopuit n AMK

OG6pasoBaTenbHas NporpamMma, HanpaeneHHoCTb,
npochusb, LWMEP U HAMMEHOBAHIME Hay4HOI

obyuarounxcs,

CpeaHwii
6ann

CyMMapHblii
cpefHwnid 6ann
-8,77

4,29

4,48

CyMMapHblii
cpefHunii 6ann
-8,45

4,23

4,23

CymMMapHblii
CpefHWin 6ann
. 13,11

4,37

4,28

cneunanbHOCTHN

4TO COCTaBW/I10

OueHKa ypoBHSA
Yy[0B/IeTBOPEHHOCTU, %

CTeneHb
Y0BNETBOPEHHOCTM -
87,69
MonHas
YO0BNeTBOPEHHOCTb

85,70

89,69

CTeneHb
Y[0B/IE TBOPEHHOCTMU -
84,55
MonHas
YL,0B/e TBOPEHHOCTb

84,51

84,58

CTeneHb
YL0BNIE TBOPEHHOCTM -
87,37
MonHas
YLOBNEeTBOPEHHOCTb

87,38

85,63



3.3.

4.1.

4.2.

4.3.

51

5.2

5.3.

6.1.

6.2.

6.3.

npoBejeHnemM nNpakTuk?

OueHnTe opraHn3auuio HayyHo-uUccnefoBaTenbCKOM
[esATeNbHOCTU CTY[LeHTOB (BO3MOXHOCTb YyyacTus B
KOH(epeHUMaX, cemnHapax, T.n.)

Y [,0BNe TBOPEHHOCTb MaTepuanbHO-TEXHUYECKUM
obecneyeHnem nporpammbl

YpoBnetBopseT M Bac KayecTBo  ayaAuTOpUiA,
nomelleHnii Kadeap, (GOHAOB YUTaNbHOrO 3ana W
6nbnnoTeKkm, y4ebHbIX naéopatopumu n
obopypoBaHus?

Hackonbko ypoBneTBoOpAldT Bawmm noTpebHOCTSAM
noMellleHMa [ANna camocToATeNnbHOW pab6oTbl  (Bbl
nmeete CBOGOAHLIA [OCTYN B 3T MOMELLEHWUS, OHWU
OCHalleHbl KOMMbIOTEPHON TEXHWUKOW C BLIXOLOM B
ceTb «U/IHTepHeT», nogkntwyeHol K 3BC, wnmeeTcs
AOCTYN K npodeccnoHanbHbiM 6a3am v np.)?
YposnetsopseTr m Bawwum noTpebHOCTAM
nabopatopHoe o6opygoBaHue, Heobxoaumoe Ans
peanu3auuun nporpammbl?

O6uTas y,0BNe TBOPEHHOCTb KayecTBOM
npeAocTaBneHns 06pasoBaTebHbIX yCyr Mo

nporpaMme

MpepocTaBnsieTcs N Bam BO3MOXHOCTb OLEHUBaHMUSA

cofepXxaHus, opraHusaumMm u KayecTBa Y4deOHOro
npouecca is uUenom, a TakKxXe paboTbl OTAeNbHbIX
npenogaBateneii?

OueHute BO3MOXHOCTb TBOPYECKOTO
caMoBblpaXeHusa/passutua (CnopTt., KyabT, W Aap.
cekyum)

Hackonbko Bbl y10B/NeTBOPEHbI TeM, 4YTO 06yvaeTechb
B flaHHO 00 1 Ha AaHHOM HamnpaBfeHWUW NMOAr0TOBKMU
(cneynanbHoOCTK)?

Y [,0BNETBOPEHHOCTb UHPOPMALUOHHLIM
obecneyeHnem, 06paTHON CBA3bIO,
[06pOXKeNnaTeNbHOCThIO COTPYAHUKOB

Hackonbko Bbl Y[0BNETBOPEHLI
npoBejeHns npenojasartensamu
KOHCy/bTauuii B Xoge cemecTpa?
Hackonbko Bbl YA0BNETBOPEHbI NHopmaLmel
pasMeLLeHHON Ha CcTeHAax opraHusaumm (pacnucaHue,
06aHKOBCKME PEKBU3UTBI, YyyebOHble MnaHbl HanpasneHus
NOArOTOBKM, rpacuku nepecgau, NULEH3NS,
CBMAETENbCTBO 00 akkpeguTtaumu, paboune nporpaMmsi
AnNCUMNAnH (NPaKTUKN) 1 T.4.)7
Hackonbko Bbl YA0BNETBOPEHbI
pasmelleHHOW Ha cailre opraHusauuu

opraHu3saumen
NHAVBUAYaNbHbIX

NHopmaL el
(pacnucaHue,

4,45

CyMMapHbIli
cpeaHunin 6ann
-12,39

4,04

4,13

4,22

CyMMapHbIli
cpeaHuin 6ann
-12,98

4,26

4,25

4,47

CyMMapHblii
cpeaHwnii bann
-35,13

4,32

4,41

4,46

89,09

CTeneHb
YA0BNeTBOPEHHOCTUN —
82,58
MonHas

YAOBNEeTBOPEHHOCTb

80,82

82,54

84,38

CTeneHb
YA0B/IETBOPEHHOCTM -
86,50
MonHas
YLOB/IeTBOPEHHOCTb

85,11

85,04

89,36
CTeneHb
YL,0B/IETBOPEHHOCTH -
87,82

MonHas
YAOBNEeTBOPEHHOCTb

86,43

88,20

89,26



6aHKOBCKME PEKBU3UTLI, YyuyebHble MaaHbl HanpaBneHus

NOArOTOBKM, rpaguku nepecgad, NULLEH3NS,
CBUAETENbCTBO 06 aKKpeguTauum u 1.4.)7?
6.4. OueHuTe onepaTMBHOCTb " pe3ynbTaTUBHOCTb
pearupoBaHus Ha Bawu 3anpockl (Ha Kadenpy, B fekaHarT, 4,22 84,45
K PYKOBOACTBY BY3a)?
6.5. Hackonbko  Bbl  yAo0OBneTBOpPeHbl  AUCTAHLUOHHbLIMU
cnocobamu B3aMMOAEeNCTBUSA C  0bpa3oBaTesibHOi
opraHusauyuei (TenegoH, 3M1EeKTPOHHas nouTa,
3NEKTPOHHbIN cepBuc (hopma AN nojayvn 3/eKTPOHHOIOo 4,40 87,91

obpauieHns (kanobbl, npeanoxeHus)), pasgen «4acto
3afjaBaeMble BOMPOCbI», aHKeTa 1A onpoca rpaxgaH Ha
caiTe 1 npoyue)?

6.6. Y [oBNeTeopeHbl N Bbl  HanuuMem W MOHATHOCTbLIO 447 89.42
HaBuraluy BHYTpWU opraHmnsaumnn? ' '
6.7. Hackonbko Bbl Y[0B/IeTBOPEHbI coaepxxaHvem
(HanoMHEeHHOCTbIO  MaTepuanamm) Y4yebHbIX AUCLUNANH 4,49 89,75
pasMeLleHHbIX Ha nnathopme Moodle?
6.8. YnoBnetsopeHsl nuM Bbl  fo6poXenaTenbHOCTbIO U
BEX/IMBOCTbIO paboTHUKOB obpasoBaTesibHOA
opraHusauuu, obecneynBalOLLMX  HemnocpefcTBeHHOe 436 8715
OKasaHWe o06pa3oBaTenbHOW Yycnyru npy obpaweHun B ’ '
opraHu3aumio (nNpenofaBaTenn, BOCNUTaTENW, TPEHepb,
WNHCTPYKTOPbI)?
CTeneHb
CymMMapHblit  YAOBNETBOPEHHOCTMN -
YpoBeHb Y10BNe TBOPEHHOCT U 0ByuatoLmxcs no OMNOn cpeaHwuii 6ann 86,50
- 90,82 MonHaga
YLOBNETBOPEHHOCTb

OLI,EHOHHaFI W Kana pe3ynbTaTtoB aHKETUPOBaHUA

CreneHb YA0B/IETBOPEHHOCTU MHTepBan OUEHKU YPOBHSA YAOBNETBOPEHHOCTU, %
Hey10BNeTBOPEHHOCTb 0-50
YacTuuHas Hey10BNETBOPEHHOCTb 51-65
YacTnuHast y10BNETBOPEHHOCTb 66-80
[NonHaa y0BNeTBOPEHHOCTL 81-100

MnaH MepoHPLI TUI MO NOBbLIWEHWIO YAOB/IETBOPEHHOCTU 06YyYalOLLLMXCA KayecTBOM
o6pa3oBaTeNbLHOro npouecca No o6pasoBaTe/lbHON NporpamMmme

Ne MeponpusTne Cpokun peanunsaupm

1.1. MpoBedeHMe  KOHTPOMMPYHOWMX U KOOPAWHUPYIOLWMX MOCTOSHHO
MepOnpUATUI

1.2. lMpoBegeHVe  KOHTPOAMPYKOWMX U KOOPAVMHUPYHOWMX MOCTOSAHHO
MeponpuUATUN

2.1. MpoBegelle  KOHTPOMMPYWOLWMX U KOOPAWMHUPYIOLWMX MOCTOSHHO
MePONPUATUIA

2.2. MpoBefeHNe  KOHTPO/MPYKOLMX U KOOPAMHUPYHLMX MOCTOSIHHO
MePONPUATUIA

3.1. MpoBefeHNe  KOHTPONMUPYIOWMX W KOOPAMHMPYHOLMX MOCTOSIHHO



3.2.

3.3.

4.1.

4.2.

4.3.

5.1.

5.2.

5.3.

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

6.8.

MePONPUATUIA
[NpoBeaeHne
MeponpuATUIA
[NpoBeneHme
MePONPUATUIA
[NpoBeaeHne

KPUMUHAJTUCTNYHECKOIO  MOMNTOHa,

MpoBege: :ne
MepONpUATUIA
lNpoBeaeHme
MePONPUATUIA
lNpoBeaeHme
MeponpuUATUiA
NpoBeaeHne
MeponpUATUIA
lNpoBeneHne
MepOonpUATNIA
lNpoBeneHne
MepOonpUATNIA
lNpoBeneHne
MeponpUATUIA
lNpoBegeHne
MEePONPUATUN
lNpoBeaeHme
MepOonpPUATNIA
lNpoBefeHne
MepONpPUATUI
lNpoBeneHne
MeponpuUATUiA
lNpoBeaeHne
MepOonpPUATUIA
lNpoBegeHne
MeponpuATUin

OupekTop FOU

KOITTPo n UPYHO LLIMX
KOHTPONMPYHOLLMX
KOHTPONUPYHOLLMX
KOHTPOMMPYHOLLIMX
KOHTPONUPYHOLLMX
KOHTPOMMPYHOLLLMX
KOHTPONUPYHOLLMX
KOHTPONMPYHOLLNX
KOHTPONMPYHOLLNX
KOHTPONUPYHOLLMX
KOIrrponnpyro wmx
KOHTP ONUPYHO LLIX

KOHTP ONMPYHO LLIMX

KOHTPONVPYIOLMX U KOOPAVUHUPYHOLLMX
KOHTPO/MPYIOLMX U KOOPAVHUPYIOLLIMX
OOHOBNEHMS1  MaTepuanbHOro  0becneveHUs

KOMMbIOTEPHOrO  K/iacca.
MpoBefeHne PeMOHTA ayaAUTOPUIA B NEPUO KaHUKY.

7

n

KOOPANHMPYHOLLIMX

KOOPANHMPYHOLLIMX

KOOPAVNHMPYOLLIMX

KOOPAVHMPYHOLLMNX

KOOPANHMPYHOLLMX

KOOPAVHMPYHOLLMX

KOOPAVMHMPYHOLLMX

KOOPANHMPYHOLLLMX

KOOPAVHUPYIOLLNX

KOOPANHMPYHOLLMX

KOOPAVHUPYIOLLNX

KOOPAVNHMPYHOLLINX

KOOPAVHUPYIOLLINX

MOCTOAHHO
MOCTOAHHO

B Te4yeHue
2023 yu.roga

MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO
MOCTOAHHO

MOCTOAHHO

E.A. EpaxTuHa



