

**Протокол  
опроса обучающихся об удовлетворённости качеством образовательного  
процесса по образовательной программе**

*Правовое регулирование  
устойчивого развития*

*сельских территорий и АПК*

*Образовательная программа, направленность,  
профиль, шифр и наименование научной  
специальности*

**40.03.01**

**Юриспруденция**

*код, шифр*

*Наименование профессии, специальности, направления подготовки,  
наименование группы научных специальностей*

В анкетировании приняли участие 337 обучающихся, что составило 63 % от количества обучающихся по ОПОП

<b>№</b>	<b>Вопросы респондентам</b>	<b>Средний балл</b>	<b>Оценка уровня удовлетворенности, %</b>
1.	<i>Удовлетворенность структурой программы</i>	<i>Суммарный средний балл – 8,77</i>	<i>Степень удовлетворенности – 87,69 Полная удовлетворенность</i>
1.1.	Соответствует ли структура программы Вашим ожиданиям? (присутствуют все дисциплины, изучение которых, по Вашему мнению, необходимо для ведения будущей профессиональной деятельности; нет дублирования дисциплин; нет нарушения логики преподавания дисциплин и т.п.)	4,29	85,70
1.2.	Удовлетворяет ли Вашим потребностям выделяемый объем времени, отведенный на лекционные занятия?	4,48	89,69
2.	<i>Удовлетворенность учебно-методическим обеспечением программы</i>	<i>Суммарный средний балл – 8,45</i>	<i>Степень удовлетворенности – 84,55 Полная удовлетворенность</i>
2.1.	Насколько учебный процесс обеспечен учебниками, учебными и методическими пособиями, научной литературой и т.д. в электронной форме?	4,23	84,51
2.2.	Каково качество сопровождения самостоятельной работы студентов, наличие методических материалов и рекомендаций?	4,23	84,58
3.	<i>Удовлетворенность условиями реализации программы</i>	<i>Суммарный средний балл – 13,11</i>	<i>Степень удовлетворенности – 87,37 Полная удовлетворенность</i>
3.1.	Оцените, пожалуйста, качество подключения к ЭБС из любой точки, где есть сеть Интернет как внутри ОО, так и вне ее	4,37	87,38
3.2.	Какова Ваша удовлетворенность организацией и	4,28	85,63

	проводением практик?		
3.3.	Оцените организацию научно-исследовательской деятельности студентов (возможность участия в конференциях, семинарах, т.п.)	4,45	89,09
4.	<i>Удовлетворенность материально-техническим обеспечением программы</i>	<i>Суммарный средний балл – 12,39</i>	<i>Степень удовлетворенности – 82,58 Полная удовлетворенность</i>
4.1.	Удовлетворяет ли Вас качество аудиторий, помещений кафедр, фондов читального зала и библиотеки, учебных лабораторий и оборудования?	4,04	80,82
4.2.	Насколько удовлетворяют Вашим потребностям помещения для самостоятельной работы (Вы имеете свободный доступ в эти помещения, они оснащены компьютерной техникой с выходом в сеть «Интернет», подключены к ЭБС, имеется доступ к профессиональным базам и пр.)?	4,13	82,54
4.3.	Удовлетворяет ли Вашим потребностям лабораторное оборудование, необходимое для реализации программы?	4,22	84,38
5.	<i>Общая удовлетворенность качеством предоставления образовательных услуг по программе</i>	<i>Суммарный средний балл – 12,98</i>	<i>Степень удовлетворенности – 86,50 Полная удовлетворенность</i>
5.1.	Предоставляется ли Вам возможность оценивания содержания, организации и качества учебного процесса в целом, а также работы отдельных преподавателей?	4,26	85,11
5.2.	Оцените возможность творческого самовыражения/развития (спорт., культ. и др. секции)	4,25	85,04
5.3.	Насколько Вы удовлетворены тем, что обучаетесь в данной СО и на данном направлении подготовки (специальности)?	4,47	89,36
6	<i>Удовлетворенность информационным обеспечением, обратной связью, доброжелательностью сотрудников</i>	<i>Суммарный средний балл – 35,13</i>	<i>Степень удовлетворенности – 87,82 Полная удовлетворенность</i>
6.1.	Насколько Вы удовлетворены организацией проведения преподавателями индивидуальных консультаций в ходе семестра?	4,32	86,43
6.2.	Насколько Вы удовлетворены информацией размещенной на стенах организации (расписание, банковские реквизиты, учебные планы направления подготовки, графики пересдач, лицензия, свидетельство об аккредитации, рабочие программы дисциплин (практики) и т.д.)?	4,41	88,20
6.3.	Насколько Вы удовлетворены информацией размещенной на сайте организации (расписание,	4,46	89,26

	банковские реквизиты, учебные планы направления подготовки, графики пересдач, лицензия, свидетельство об аккредитации и т.д.)?		
6.4.	Оцените оперативность и результативность реагирования на Ваши запросы (на кафедру, в деканат, к руководству вуза)?	4,22	84,45
6.5.	Насколько Вы удовлетворены дистанционными способами взаимодействия с образовательной организацией (телефон, электронная почта, электронный сервис (форма для подачи электронного обращения (жалобы, предложения)), раздел «Часто задаваемые вопросы», анкета для опроса граждан на сайте и прочие)?	4,40	87,91
6.6.	Удовлетворены ли Вы наличием и понятностью навигации внутри организаций?	4,47	89,42
6.7.	Насколько Вы удовлетворены содержанием (наполненностью материалами) учебных дисциплин размещенных на платформе Moodle?	4,49	89,75
6.8.	Удовлетворены ли Вы доброжелательностью и вежливостью работников образовательной организации, обеспечивающих непосредственное оказание образовательной услуги при обращении в организацию (преподаватели, воспитатели, тренеры, инструкторы)?	4,36	87,15
<i>Уровень удовлетворенности обучающихся по ОПОП</i>		<i>Суммарный средний балл – 90,82</i>	<i>Степень удовлетворенности – 86,50 Полная удовлетворенность</i>

Оценочная шкала результатов анкетирования

Степень удовлетворенности	Интервал оценки уровня удовлетворенности, %
Неудовлетворенность	0- 50
Частичная неудовлетворенность	51-65
Частичная удовлетворенность	66- 80
Полная удовлетворенность	81-100

**План мероприятий по повышению удовлетворенности обучающихся качеством образовательного процесса по образовательной программе**

№	Мероприятие	Сроки реализации
1.1.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
1.2.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
2.1.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
2.2.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
3.1.	Проведение контролирующих и координирующих	постоянно

	мероприятий	
3.2.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
3.3.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
4.1.	Проведение обновления материального обеспечения криминалистического полигона, компьютерного класса. Проведение ремонта аудиторий в период каникул.	В течение 2022-2023 уч.года
4.2.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
4.3.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
5.1.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
5.2.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
5.3.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
6.1.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
6.2.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
6.3.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
6.4.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
6.5.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
6.6.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
6.7.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно
6.8.	Проведение контролирующих и координирующих мероприятий	постоянно

Директор ЮИ



Е.А. Ерахтина